
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: DGR 581 DEL 19/07/2022 - “PIANO NAZIONALE DI RECUPERO E RESILIENZA (PNRR) E PIANO 
NAZIONALE COMPLEMENTARE (PNC) – MISSIONE 6 SALUTE- COMPONENTE M6C1 E M6C2 – DGR 332 
DEL 24/05/2022 – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINALIZZATE ALL’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO DELLA REGIONE LAZIO DI CUI ALLA DGR 332/2022”. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TEMA SINERGIE SPA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL 
COMMA 1 E COMMA 2 LETTERA A) DALL’ART.1 DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 
E SS.MM.II, DELLA  FORNITURA DI N. 1 FANTOCCIO 3D PER LE VERIFICHE DEI PIANI DI 
TRATTAMENTO DA DESTINARE ALLA UOSD FISICA MEDICA PER IL COMPLETAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI COMMISSIONING DEL NUOVO ACCELERATORE LINEARE.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 96.000,00 + IVA

CUP: I89J21018720006

CIG 973114393C

Proposta di delibera: 801/23 del: 17/04/2023

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE   DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA

VISTO              il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

PREMESSO  che con deliberazione n. 921 del 20/10/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione della gara 
centralizzata regionale, indetta con determinazione regionale n. G04648 del 15/04/2022, per la 
fornitura di acceleratori lineari per le aziende sanitarie del Lazio – Lotto 1 – nell’ambito dei 
fondi stanziati nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al “Piano Operativo 
Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo” approvato con DGR 332 del 
24/05/2022;

che, nel rispetto dei milestone previsti dal PNRR e in conformità al cronoprogramma previsto 
nel capitolato tecnico di gara, sono state avviate tutte le attività propedeutiche nonché 
necessarie all’installazione di detto acceleratore lineare;

che, tra le attività previste prima della messa in uso di detta apparecchiatura, sono di 
fondamentale importanza le cosiddette operazioni di commissioning, ovvero le  misure fisico-
dosimetriche necessarie per effettuare la modellizzazione dei complessi sistemi di 
pianificazione dei trattamenti stereotassici e della caratterizzazione della nuova 
apparecchiatura e che, a tale scopo, la UOSD Fisica Medica ha espresso formale richiesta di 
acquisire un fantoccio 3D per la validazione del TPS (Treatment Planning System) in seguito ai 
dati acquisiti con il commissioning; 

che state il cronoprogramma delle attività previste, l’UOSD Ingegneria Clinica, ha all’uopo 
avviato un avviso esplorativo di mercato al fine di conoscere le ditte distributrici del prodotto 
nel territorio nazionale; 

CONSIDERATO    che la UOSD Fisica Medica, tramite apposta relazione agli atti della Struttura scrivente, ha 
dichiarato che il prodotto proposto dalla Società Tema Sinergie Spa è l’unico in grado di 
assolvere le funzioni richieste per la “…validazione del sistema di piani di trattamento per 
tecniche complesse quali VMAT e IMRT, piani con fasci non complanari, con target off axis e 
con alti gradienti…”;

che dunque, la UOSD Ingegneria Clinica, verificata la presenza del meta-prodotto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi del combinato disposto del comma 
1 e comma 2 lettera a)  dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge  n. 120/2020 e ss.mm.ii, 
ha trasmesso alla citata Società Tema Sinergie Spa una richiesta di offerta diretta, con RDO 
numero 3509676 del 03/04/2023 per la fornitura di n.1 fantoccio 3D per le verifiche dei piani di 
trattamento, comprensiva di garanzia full-risk 12 mesi,  da destinare alla UOSD Fisica Medica 
per il completamento delle attività di commissioning, allegando anche i seguenti documenti:

- Patto di integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
- Tracciabilità dei flussi finanziari;
- Scheda tecnica da compilare;
- Contratto particolare;



3

- Capitolato prestazionale che disciplina e prestazioni manutentive durante il 
periodo di garanzia;

che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta della Società Tema Sinergie SpA N. 230686-R97-
02 la quale prevede la fornitura della tecnologia in questione, per l’importo complessivo € 
96.000,00 + IVA di legge; 

che l’operatore Tema Sinergie Spa con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, debitamente 
firmati per accettazione, i seguenti documenti richiesti dalla scrivente Azienda Ospedaliera:

- Patto d'integrità
- Dichiarazione sostitutiva 
- Tracciabilità dei flussi finanziari

allegando altresì la seguente documentazione tecnico economica:
- Dettaglio offerta economica per singolo componente del sistema  
- Tempi di consegna
- Scheda tecnica del dispositivo 
- Relazione tecnica e manuale d’uso
- Piano di formazione
- Piano di Manutenzione
- Termini di garanzia
- Dichiarazione ai sensi dell’art.47 del DL 77/2021

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica in garanzia disciplinate nella 
trattazione del Capitolato Prestazionale e del Contratto Particolare sono state accolte dalla 
Società in sede di trattativa nella “Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione”;

RITENUTO   pertanto, di dover affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a) 
dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, alla Società Tema 
Sinergie Spa la fornitura di n.1 fantoccio 3D per le verifiche dei piani di trattamento, 
comprensiva di garanzia full-risk 12 mesi, da destinare alla UOSD Fisica Medica per il 
completamento delle attività di commissioning sull’acceleratore lineare di prossima 
installazione, per l’importo complessivo di € 96.000,00 + Iva di legge;

di far gravare detta fornitura nell’ambito delle economie evidenziate nel quadro economico 
approvato con Deliberazione 126 del 14/02/2023 derivante dall’acquisizione dell’acceleratore 
lineare e dall’affidamento dei lavori opzionali di adeguamento edile e impiantistico così come 
previsto all’art. 3.2 del disciplinare di gara, in conformità a quanto comunicato alla Direzione 
Regionale competente con nota prot. 0012478/23 del 4/04/2023;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza  
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a)  dall’art.1 del DL 76/2020, 
convertito con legge  n. 120/2020 e ss.mm.ii alla Società Tema Sinergie Spa la fornitura di n.1 fantoccio 
3D per le verifiche dei piani di trattamento, comprensiva di garanzia full-risk 12 mesi, da destinare alla 
UOSD Fisica Medica per il completamento delle attività di commissioning sull’acceleratore lineare di 
prossima installazione, per l’importo complessivo di € 96.000,00 + Iva di legge, alle condizioni tutte di cui 
alla RDO MEPA n. 3509676 e alle condizioni di cui al capitolato prestazionale e particolare specificati in 
premessa; 

- di individuare il dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 117.120,00 
IVA compresa, trova copertura sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della 
macro autorizzazione 31 sub. 6 dell’Esercizio 2023, relativa ai fondi del PNRR assegnati con DGR 581 del 
19/07/2022.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni,  
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI          i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-04-17T11:16:01+0000
	Stefano Lazzari


		2023-04-17T11:24:48+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-19T07:48:19+0000
	Alberto Fiore


		2023-04-19T07:49:01+0000
	Firma applicativa


		2023-04-19T08:37:52+0000
	Patrizia Magrini


		2023-04-19T08:38:18+0000
	Firma applicativa


		2023-04-19T12:17:52+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-04-20T06:46:18+0000
	Firma applicativa




